
1 
 

Ata da Trigésima Quarta Sessão Ordinária do Segundo Período da Quarta Sessão Legislativa, 

da Legislatura 2017-2020 da Câmara Municipal de Sobral, realizada no dia 22 de setembro de 

2020. 

Presidente – Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos 

1° Secretário – Cleiton Prado Carvalho 

Aos vinte e dois (22) dias do mês de setembro do ano de 2020, às dezessete horas e quinze minutos 

(17h15m), no Plenário Cinco de Julho da Câmara Municipal de Sobral, acontece à Trigésima Quarta 

Sessão Ordinária desta Sessão Legislativa sob a Presidência do edil Carlos Evanilson Oliveira 

Vasconcelos e secretariado pelo vereador Cleiton Prado Carvalho. Chegada a hora regimental, o 

Senhor Presidente autoriza o Senhor Secretário a proceder à chamada dos senhores Vereadores. 

ESTAVAM PRESENTES: Maria Socorro Brasileiro Magalhães, José Itamar Ribeiro da Silva, Tiago 

Ramos Vieira, José Johnson Vasconcelos de Lima, José Oswaldo Soares Balreira Júnior, Cleiton Prado 

Carvalho, Alessandra Ponte de Queiroz Miranda, José Bonifácio Silva Mesquita, Carlos Evanilson 

Oliveira Vasconcelos, Vicente de Paulo Albuquerque, Francisco Rogério Bezerra Arruda, Ailton 

Marcos Fontenele Vieira , Aleandro Henrique Lopes Linhares, José Vytal Arruda Linhares, Francisca 

Ribeiro Azevedo Aguiar, José Crisóstomo Barroso Ibiapina, Adauto Izidoro Arruda, Francisco 

Ivonilton Camilo Cavalcante e Giuliano Dias Araújo Vasconcelos. AUSENTES: Estevão Ponte Filho 

e Joaquim Euclides Feijão Neto. Ata da 33º Sessão Ordinária aprovada. PEQUENO 

EXPEDIENTE – Foram lidas as Indicações nºs 1193/20, 1194/20, 1195/20, 1196/20, 1197/20, 

1198/20, 1199/20, 1200/20, 1201/20, 1202/20, 1203/20, 1204/20, 1205/20, 1206/20, 1207/20, 1209/20, 

1210/20, 1211/20, 1222/20, 1223/20, 1224/20, 1225/20, 1230/20, 1231/20 e 1232/20,  de autoria do 

Vereador Tiago Ramos Vieira (MDB) – Indica a circulação do carro fumacê no bairro Parque 

Silvana, Sobral-CE; Indica a circulação do carro fumacê na localidade de Caraúbas, no distrito de 

Patriarca, Sobral-CE; Indica a circulação do carro fumacê no bairro Novo Recanto, Sobral-CE; Indica 

pavimentação asfáltica da entrada do Novo Recanto (ao lado da estação do metrô) à comunidade de 

Pedra Branca; Indica a limpeza e capinagem no bairro Dr. Juvêncio de Andrade, Sobral-CE; Indica a 

limpeza e capinagem no bairro Pedro Mendes Carneiro, Sobral-CE; Indica que seja feito o roço da BR 

222 ao distrito de Patos, Sobral-CE; Indica que seja incluída na decoração deste ano de 2020, a 

instalação de uma árvore aproximadamente 20m flutuante de natal, no rio Acaraú ou na Lagoa da 

Fazenda, Sobral-CE; Indica a recuperação do sangradouro do distrito de Patos, Sobral-CE; Indica a 

iluminação da parede do açude no distrito de Patos, Sobral-CE; Indica a construção de um centro de 

amostra, venda e distribuição de artesanato no distrito de Patos, no município de Sobral-CE; Indica a 

construção de um alambrado de aproximadamente 300m do lado esquerdo da parede do açude no 

distrito de Patos, que dá acesso ao distrito de Aracatiaçu entre outros; Indica que seja feita a 



2 
 

iluminação e construção de arquibancadas no campo de futebol, no bairro Jerônimo Medeiros Prado; 

Indica que em locais monitorados por câmeras de vídeo seja colocado um aviso de alerta. O aviso deve 

conter o seguinte texto: “O LACAL ESTÁ SENDO FILMADO”; Indica a perfuração de um poço 

profundo com caixa d’água no distrito de Patos; Indica a perfuração de um poço profundo com caixa 

d’água na comunidade de Marrecas; Indica a construção de uma passarela, com início na Av. 

Fernandes Távora, em frente à Lassa, com término no bairro Sinhá Sabóia; Indica calçamento com 

pedra tosca na vila Bosco, comunidade de Pedra Branca, Sobral-CE; Indica que seja feito o 

saneamento básico na vila Bosco, comunidade de Pedra Branca, Sobral-CE; Indica a circulação do 

carro fumacê no bairro Cidade Pedro Mendes Carneiro (conhecido como localidade Alto Grande), 

Sobral-CE; Indica a circulação do carro fumacê na localidade de Alegre, no distrito de Patriarca, 

Sobral-CE; Indica a circulação do carro fumacê no bairro Jerônimo Medeiros Prado, Sobral-CE; Indica 

a circulação do carro fumacê no distrito de Patriarca, Sobral-CE; Indica a circulação do carro fumacê 

no bairro Padre Palhano, Sobral-CE; Indica a circulação do carro fumacê na localidade de Mutuca, no 

distrito de Patriarca, Sobral-CE. Indicações n°s 1208/20, 1212/20 e 1213/20, de autoria do Vereador 

Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante “Camilo Motos” (PRTB) – Indica a construção de uma 

creche na antiga sede do Guarani, na rua Maria Monte, no bairro Alto do Cristo, Sobral-CE; Indica 

recapeamento asfáltico na rua Abelardo Ferreira Gomes, no bairro Jerônimo  Medeiros Prado, Sobral-

CE; Indica recapeamento asfáltico na rua Abdon Rodrigues Parente, no bairro Domingos Olímpio, 

Sobral-CE. Indicações n°s 1218/20, 1219/20, 1220/20 e 1221/20, de autoria do Vereador José 

Bonifácio Silva Mesquita “Cumpady Bony” (PR) - Indica a reforma do calçamento na localidade de 

Olho d’Água do Pajé, no distrito de Aracatiaçu; Indica o piçarramento da estrada da comunidade Olho 

d’Água do Pajé, próximo ao distrito de Aracatiaçu; Indica a reforma da praça da localidade de Olho 

d’Água do Pajé, no distrito de Aracatiaçu; Indica o piçarramento da estrada da localidade de Floresta 

pertencente ao distrito de Aracatiaçu. Indicação n° 1226/20, de autoria do Vereador Ailton Marcos 

Fontenele Vieira (MDB) - Indica com urgência a instalação de uma academia ao ar livre no novo 3º 

Batalhão da Polícia Militar, no parque de exposição, bairro Alto da Expectativa, Sobral-CE. Indicação 

n° 1234/20, de autoria da Vereadora Maria Socorro Brasileiro Magalhães (PDT) - Indica com 

urgência, pavimentação em pedra tosca na Av. Nossa Senhora do Carmo, próximo ao restaurante O 

Zezinho, no distrito de Taperuaba, no município de Sobral-CE. Foram retiradas, pelo autor, de 

pauta as Indicações nºs 1214/20, 1215/20, 1216/20, 1217/20, 1227/20, 1228/20, 1229/20 e 1233/20, 

de autoria da Vereadora Alessandra Ponte de Queiroz Miranda (PDT). GRANDE 

EXPEDIENTE – Primeiro orador inscrito a fazer uso da tribuna foi o edil Tiago Ramos Vieira: 

Desistiu da Tribuna. ORDEM DO DIA – Sem matéria para deliberar. Nada mais havendo a tratar, 

o senhor Presidente encerra os trabalhos da presente Sessão, convidando a todos para a próxima 

Sessão. E, para constar, esta ata foi lavrada, discutida e assinada pela Mesa Diretora desta Casa 

Legislativa.  


